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INTRODUCAO

A Pesquisa do Perfil Socioecondmico e Cultural de Estudantes de Graduagao
Ingressantes na Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) se consolidou como importante
ferramenta para acompanhar a mudanc¢a que vem ocorrendo no perfil de estudantes de ensino
superior da Instituicdo. Iniciada no ano de 2013 e realizada semestralmente pela Pré-Reitoria de
Assuntos Comunitarios e Estudantis (Prace), a pesquisa também oferece subsidios para que o
Orgdo possa, por meio de seus programas e servicos, viabilizar a execug¢ao de politicas como o
Programa Nacional de Assisténcia Estudantil (PNAES), oferecendo condi¢cbes de permanéncia a
guem necessita.

Os dados ora apresentados contribuem para compor um importante registro sobre o
corpo discente da UFOP, disponivel no endereco eletrénico https://prace.ufop.br/publicacoes.
Neste relatdrio serdo apresentados e discutidos dados referentes aos anos de 2017 a 2019.

E importante destacar que esta pesquisa contribui de forma substancial para o
desenvolvimento e aprimoramento das atividades oferecidas pela Prace, assim como para
fundamentar decisdes internas referentes aos programas e acbes a serem desenvolvidas. A
publicizacdo dos dados busca atender ao principio da transparéncia na gestdo e execucdo das
politicas publicas.


https://prace.ufop.br/publicacoes

METODOLOGIA

Como ja mencionado em relatérios anteriores, esta pesquisa tem como referéncia
as Pesquisas Nacionais do Perfil Socioeconémico e Cultural do(as) Graduando(as) das Ifes
realizadas pela Associacdo Nacional de Dirigentes das Instituicdes Federais de Ensino Superior
(Andifes). O questiondrio da pesquisa nacional foi discutido e analisado pelas equipes que
compdem as diversas dreas de atuacdo da Prace, de forma a se adequar a realidade da UFOP.
Posteriormente, o projeto da pesquisa foi enviado para aprova¢do do Comité de Etica em Pesquisa
da Universidade.

Constituido de 75 questdes, o questionario explora informacGes sobre a vida
académica, pessoal e cultural de estudantes ingressantes, desde dados mais basicos sobre renda e
moradia da familia, até questdes de saude, cultura e qualidade de vida. O instrumento de pesquisa
é disponibilizado no sistema minhaUFOP e também enviado para o e-mail do alunado ingressante
a cada semestre, com o convite para responder a pesquisa de forma voluntaria. A equipe da Prace
faz também um convite pessoal a esse grupo no momento em que visita as turmas de primeiro
periodo, como parte das atividades do Programa Bem-Vindo Calouro. Na oportunidade, sdo
apresentados os objetivos da pesquisa e a importancia dos dados para subsidiar decisGes sobre os
programas e servicos da Pré-Reitoria.

O plano amostral foi inicialmente calculado para a populagdo infinita, com margem
de erro de 3% e intervalo de confianca em 95%. Feita a correcdo para populagdo finita,
considerando-se a populagdao anual de ingressantes na UFOP (2.262 estudantes em 2017; 2.734
estudantes em 2018; 2.739 estudantes em 2019), obteve-se a amostra de 762 estudantes para o
ano de 2017, 768 para 2018 e 769 para 2019. As respostas planejadas na amostragem foram
atingidas, conforme demonstra a Tabela 1, o que permitiu a manuteng¢dao das margens de erro e
intervalo de confianga em 3% e 95%, respectivamente.

O banco de dados da pesquisa foi tratado e analisado pelo software estatistico SPSS.
De forma a garantir representatividade para o conjunto da popula¢do pesquisada, realizou-se
ponderacdo pds-estratificagdo tendo como referéncia os indicadores “curso de graduacao” e
“ingresso por cotas”.

Tabela 1 - Distribuicao de respondentes no periodo de 2017 a 2019 por curso

N2 de respondentes por ano

Curso 2017 2018 2019
Administragdo 25 32 31
Arquitetura e Urbanismo 17 20 21
Artes Cénicas 18 19 11
Ciéncia da Computacdo 33 27 19
Ciéncia e Tecnologia de Alimentos 24 33 17
Ciéncias Bioldgicas 21 22 11
Ciéncias Econdmicas 21 35 17
Direito 16 37 26
Educacado Fisica 29 37 25
Engenharia Ambiental 9 11 10
Engenharia Civil 15 23 32
Engenharia da Computagdo 33 44 30
Engenharia de Controle e Automacgao 17 32 14
Engenharia de Minas 24 24 20




Engenharia de Producdo 20 36 22
Engenharia de Produgdo - Campus Jodo Monlevade 18 27 22
Engenharia Elétrica 23 29 24
Engenharia Geoldgica 14 27 14
Engenharia Mecéanica 18 28 24
Engenharia Metalurgica 23 28 14
Engenharia Urbana 0 19 25
Estatistica 14 21 16
Farmacia 29 34 41
Filosofia 13 13 3
Fisica 13 11 22
Historia 22 39 37
Jornalismo 27 37 34
Letras 27 49 33
Matematica 9 25 17
Medicina 18 24 19
Museologia 14 19 20
Mdsica 6 0 6
Nutrigcdo 27 26 29
Pedagogia 40 37 37
Quimica Industrial 11 14 12
Quimica Licenciatura 8 21 5
Servigo Social 25 58 39
Sistemas de Informacgao 22 37 29
Turismo 19 22 21
Total 762 1077 849




ANALISE DOS RESULTADOS

Os dados coletados referentes ao periodo de 2017 a 2019 estdo dispostos nas
tabelas e graficos a seguir, cuja andlise terd como referéncia os valores percentuais para cada ano.

Cabe ressaltar que para as analises serdo retomadas pesquisas anteriores da Prace e
de outras instituicdes, de forma a confrontar os dados ora apresentados e enriquecer a discussao.

Identificacdo e Perfil Basico

Nesta secdo sdo apresentados os dados referentes a sexo, faixa etaria,
raga/cor/etnia e estado civil do grupo de estudantes ingressantes, além de informacdes sobre
filhos(as) e ingresso por meio de alguma politica de cotas.

Tabela 2 - Sexo

2017 2018 2019 Média
Feminino 54,5% 50,6% 50,3% 51,8%
Masculino 45,5% 49,4% 49,7% 48,2%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Na Tabela 2, que apresenta o percentual de ingressantes de acordo com o sexo,
nota-se que ha uma ligeira predominancia de estudantes do sexo feminino, que se mantém em
todo o periodo analisado.

De acordo com a V Pesquisa Nacional de Perfil Socioeconémico e Cultural dos(as)
Graduandos(as) das Ifes - 2018, estudantes do sexo feminino sdo maioria absoluta nas
universidades federais, desde a primeira edigdo da pesquisa. Em 1996, as mulheres eram 51,4% do
corpo discente e, em 2018, elas representavam 54,6% do total de matriculas(Andifes/Fonaprace,
2018).

O Grafico 1, a seguir, apresenta a faixa etaria de ingresso na Universidade. Em
média, 47,5% tém entre 16 e 19 anos e 34,1% tém entre 20 e 24 anos. O numero de estudantes
com até 24 anos é representativo, pois equivale a uma média de 81,6% do total de ingressantes na
Universidade entre 2017 e 2019.



Grafico 1 - Faixa Etaria

Faixa Etaria

100%
S0%
80%
T0%
B0%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

2017 2018 2019

Hl6al%ancs M20a2danos W25 334 anos 35a44 anos W45 a5% anos

A Tabela 3 demonstra como o grupo de estudantes ingressantes se identifica em
relagdo a raga/cor/etnia:

Tabela 3 - Raga/Cor/Etnia

2017 2018 2019 Média

Amarela 2,1% 1,4% 1,7% 1,7%
Branca 36,6% 41,4% 39,6% 39,2%
Indigena 0,1% 0,1% - 0,1%
Parda 44,9% 41,1% 42,9% 43,0%
Preta 14,1% 14,5% 15,2% 14,6%
Outra 2,2% 1,4% 0,6% 1,4%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

A maioria se autodeclara parda, o que difere do perfil de ingressantes na
Universidade em periodo anterior (2013-2016, com maioria branca). Tal mudanca pode ser
resultado da adoc¢do de politicas de acdo afirmativa nas universidades federais e da criacdo de um
programa de acdo afirmativa obrigatério através da Lei n2 12.711 de 2012.

O percentual de ingressantes que se autodeclaram pretos(as) também aumenta ao
longo dos anos, acompanhando a Pesquisa Nacional. A partir de 2003 ingressantes pardos(as)
aumentaram sua participacdo no corpo discente em 11 pontos percentuais, e pretos(as) mais que
dobraram. Vé-se um crescimento da participacdo de estudantes pardos(as) e pretos(as) e uma
diminui¢do de estudantes brancos(as), que eram 59,4% do total e passaram a ser 43,3% em 2018
(Andifes/Fonaprace, 2018, p. 21). Ndo ha representa¢do de estudantes indigenas na UFOP.

A Tabela 4, a seguir, aponta o estado civil de ingressantes na Instituicdo:



Tabela 4 - Estado Civil

2017 2018 2019 Média
Casado(a)/unido estavel - 5,2% 4,4% 4,8%
Divorciado(a)/separado(a) - 1,0% 0,6% 0,8%
Solteiro(a) - 93,7% 95,0% 94,4%
Vitvo(a) - 0,2% - 0,2%
Total 100,0% 100,0%

Considerando os dados coletados de estudantes ingressantes entre 2018 e 2019,
em média 94,4% sdo solteiros(as) e 4,8% casados(as). Estudantes divorciados(as) ou vilvos(as)
chegam a 0,8%. A alta proporgao de solteiros(as) na UFOP pode estar relacionada a faixa etaria em
que a maioria se encontra ao ingressar na Universidade: mais de 80% tém até 24 anos.

A Tabela 5 retrata a condi¢cdo de maternidade/paternidade desse grupo:

Tabela 5 - Filhos

2017 2018 2019 Média
Nao - 94,9% 94,8% 94,9%
Sim, menor de 6 anos - 2,5% 3,2% 2,9%
Sim, entre 6 e 18 anos - 1,8% 1,5% 1,7%
Sim, maior de 18 anos - 0,8% 0,6% 0,7%
Total 100,0% 100,0%

Em média, 94,9% do grupo de estudantes ingressantes na UFOP ndo tém filhos.
Considerando-se o percentual de ingressantes solteiros(as) (94,4%), foi realizada a analise dos
dados de forma associada, conforme tabela abaixo.

Tabela 6 - Estado Civil X Filhos - 2019

Vocé tem filhos?
Sim, menor  Sim, entre 6  Sim, maior de

de 6 anos e 18 anos 18 anos Ndo Total
Estado Civil  Casado(a)/unido estavel 58,3% 25,0% 20,0% 2,2% 4,4%
Divorciado(a)/separado(a) - 25,0% 40,0% 0,1% 0,8%
Solteiro(a) 41,7% 50,0% 40,0% 97,7% 94,8%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Na Tabela 6, referente ao ano de 2019, percebe-se que entre estudantes que ndo
tém filhos(as) 97,7% sao solteiros(as). Tendo em conta estudantes casados(as), a maioria tem
filhos(as) menores de 6 anos.

A Tabela 7 revela quem fica responsavel pela tutela dos(as) filhos(as) no periodo de
aulas.



Tabela 7 - Tutela dos(as) filhos(as) de 0 a 5 anos em periodo de aulas

2017 2018 2019 Média
Nao tenho filhos de 0 a 5 anos - 96,2% 95,6% 95,9%
Familiares ou outros conhecidos - 3,0% 0,7% 1,9%
Instituicdo educacional privada - 0,1% 2,8% 1,5%
Instituicdo educacional publica - 0,7% 0,4% 0,6%
Traz para a universidade - 0,1% 0,5% 0,3%
Total 100,0% 100,0%

Considerando-se estudantes que tém filhos(as) entre 0 a 5 anos, a maioria os(as)
deixa sob a responsabilidade de familiares/conhecidos ou de instituicdo educacional privada.
Apenas 0,3% leva o(a) filho(a) para a UFOP.

Finalizando esta secdo, a Tabela 8 apresenta a forma de ingresso na Universidade:

Tabela 8 - Ingresso na UFOP pela Politica de A¢des Afirmativas (Cotas)

2017 2018 2019 Média
Nao 50,0% 50,0% 50,0% 50,0%
Sim, cota para escola publica, 14,9% 15,4% 12,5% 14,3%
independente de renda e
raca/cor/etnia
Sim, cota para pessoa com deficiéncia - 0,2% - 0,2%
Sim, cota para pessoa com deficiéncia - 0,5% 0,5% 0,5%
e pretos/pardos/indigenas
Sim, cota para pessoa com deficiéncia - 0,6% 0,2% 0,4%

e renda per capita inferiora 1,5

salario minimo

Sim, cota para pessoa com - 0,4% 0,3% 0,4%
deficiéncia, renda per capita inferior a

1,5 salario minimo e

pretos/pardos/indigenas

Sim, cota para 7,0% 6,8% 7,9% 7,2%
pretos/pardos/indigenas
Sim, cota para 15,5% 16,2% 18,0% 16,6%

pretos/pardos/indigenas e renda per
capita inferior a 1,5 saldrio minimo

Sim, cota para renda per capita 12,7% 9,8% 10,6% 11,0%
inferior a 1,5 saldrio minimo
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Nota-se que a proporg¢do entre cotistas e ndo cotistas se mantém em todo o periodo
analisado. A Lei de Cotas (Lei n2 12.711), sancionada em 29 de agosto de 2012, reserva no minimo
50% das vagas para a politica de acdo afirmativa. Entre os(as) cotistas, em média 16,6% se
autodeclaram pretos(as)/pardos(as)/indigenas com renda per capita inferior a 1,5 salario minimo,
14,3% cursaram integralmente o ensino médio em escolas publicas e 11% sdo oriundos(as) de
familias com renda igual ou inferior a 1,5 salario minimo per capita.

Moradia

Nesta secdo estdo reunidas as informacdes sobre a residéncia dos(as) estudantes
antes do ingresso na Universidade e também informacdes sobre a residéncia atual, como
localizagao e condi¢bes da moradia.
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Tabela 9 - Local de residéncia antes de ingressar na UFOP

2017 2018 2019 Média
Na mesma cidade do 21,5% 20,2% 15,8% 19,2%
campus onde estudo
Em outra cidade do estado 62,0% 65,9% 68,2% 65,4%
de Minas Gerais
Em outro estado da regido 10,3% 10,6% 11,8% 10,9%
sudeste
Em outro estado das regides 5,9% 3,2% 3,7% 4,3%
norte, nordeste,
centro-oeste ou sul
Em outro pais 0,3% 0,1% 0,4% 0,3%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Ha uma queda no percentual de estudantes que residiam na mesma cidade do
campus (Ouro Preto, Mariana e Jodo Monlevade), sendo 21,5% em 2017 e 15,8% em 2019.
Enquanto isso, a parcela de estudantes que moravam em outra cidade de Minas Gerais antes de
ingressarem na Universidade aumentou de 62%, em 2017, para 68,2%, em 2019. O numero de
estudantes que residiam em outras regides ou em outro pais ndo chega a 5% do total.

O local de residéncia atual desse grupo é apresentado na Tabela 10, a seguir.

Tabela 10 - Residéncia atual

2017 2018 2019 Média
Na mesma cidade do 76,4% 74,6% 78,5% 76,5%
campus onde estudo
Em distritos da cidade do 4,8% 4,1% 3,3% 4,1%
campus onde estudo
Em outra cidade até 50 km 15,6% 17,4% 15,2% 16,1%

de distancia do campus

onde estudo

Em outra cidade a mais de 3,2% 3,9% 2,9% 3,3%
50 km de distancia do

campus onde estudo

Total 100,0% 100,0% 100,0%

O percentual de estudantes que residem na mesma cidade do campus onde
estudam passou de 19,2% antes do ingresso na UFOP para 76,5% apds a aprovacao. Esse aumento
significativo estd relacionado a mudanca de cidade pelos(as) estudantes e faz com que seja
necessaria a analise da situacdo de moradia na UFOP, conforme a Tabela 11.
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Tabela 11 - Situacdo de moradia na UFOP

2017 2018 2019 Média

Com a familia 30,8% 32,9% 26,4% 30,0%
Divido casa/apartamento com 14,7% 13,2% 11,8% 13,2%
colegas

Moradia socioeconémica da UFOP 1,2% 0,4% 0,8% 0,8%
Pensdo ou quarto alugado 3,9% 4,5% 6,4% 4,9%
Republica Federal 10,9% 10,3% 9,3% 10,2%
Republica Particular 29,3% 27,8% 31,2% 29,4%
Sozinho em casa/apartamento 4,2% 5,5% 7,1% 5,6%
Outro 5,0% 5,6% 7,1% 5,9%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Segundo a V Pesquisa Nacional de Perfil Socioeconémico e Cultural dos(as)
Graduandos(as) das Ifes, em 2018 a média de estudantes que moravam na casa dos pais era de
49%, enquanto 9,9% moravam em republica e 4,6% em moradia coletiva.

Na UFOP, apenas 30% moram com a familia. A parcela de estudantes que moram
em republicas estudantis, federais ou particulares, é de 39,6%, significativamente maior que a
média nacional. Isso pode ser explicado pelo fato de a maioria dos(as) estudantes ser proveniente
de outras cidades e também pela cultura republicana existente na Universidade, principalmente na
cidade de Ouro Preto.

O percentual de estudantes que dividem casa ou apartamento com colegas é
notdvel quando comparado ao dos(as) que moram sozinhos(as) ou em pensdo. A Prace/UFOP
possui o Programa de Moradia Estudantil, que atende estudantes da graduacdo e pds-graduacao
de Ouro Preto e Mariana com moradia universitaria e estudantes da graduacdo presencial de Jodo
Monlevade com auxilio moradia.

A Tabela 11 mostra que apenas 0,8% dos(as) estudantes ingressantes estdo em
moradia socioeconémica da UFOP, porém, vale destacar que a pesquisa é realizada no momento
de ingresso dos(as) estudantes e a sele¢do para a entrada nas moradias de critério socioeconémico
é realizada por meio de editais especificos, cujo resultado final pode ndo ter sido considerado no
momento de preenchimento do questiondrio de pesquisa.

Informagdes sobre Renda e Trabalho

Nesta secdo estdo agrupadas as informacOes sobre a renda familiar dos(as)
estudantes e sobre suas condi¢cbes de trabalho e escolarizacdo. H4 também o interesse em
conhecer as despesas desse grupo com moradia, alimentagao, estudos e cultura.

Tabela 12 - Faixa de Renda

2017 2018 2019 Média

Até 0.5 salario minimo 4,9% 5,2% 4,5% 4,9%
Entre 0.5 e 1.0 salario minimo 10,1% 9,4% 10,2% 9,9%
Entre 1 e 2 salarios minimos 25,5% 23,7% 26,7% 25,3%
Entre 2 e 4 salarios minimos 33,7% 30,3% 28,7% 30,9%
Entre 4 e 10 salarios minimos 21,2% 23,1% 23,0% 22,4%
Acima de 10 salarios minimos 3,7% 6,7% 5,4% 5,3%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

12



Em média, 56,2% dos(as) discentes concentram-se na faixa de renda familiar entre 1
e 4 saldrios minimos. A divisdo da renda mensal bruta do grupo familiar pelo nimero de membros
da familia revela a renda mensal per capita dos(as) estudantes, conforme o Grafico 2.

Grafico 2 - Faixas de RPC

Faixas de RPC

2017 2018 2019

100%

MW 2té 0,5 salario minimo

M Entre 0,5 e 1 salaric minimo

M Entre 1 & 1,5 salarios minimos
Entre 1,5 e 2 salarios minimos

M Acima de 2 salarios minimos

Assim como na V Pesquisa Nacional, na qual o percentual de estudantes
inseridos(as) na faixa de renda mensal familiar per capita de até 1,5 saldrio minimo alcancou
70,2%, na UFOP a faixa de renda per capita majoritaria é de até 1,5 salario minimo, chegando a
83,9%.

O Ministério da Educagdo destina recursos para as Instituicdes Federais de Ensino
Superior (Ifes) aplicarem em politicas de assisténcia estudantil. A aplicagdo desse recurso é
regulada pelo Decreto n2 7.234, de 19 de Julho de 2010, que define como publico-alvo prioritario
estudantes oriundos da rede publica de educagao bdasica ou com renda familiar per capita de “até
um salario minimo e meio”, razdo pela qual o conhecimento do percentual de estudantes nessa
faixa de renda é t3o importante’.

Em relagdo aos anos de 2013 a 2016, nota-se que o percentual de estudantes
inseridos na faixa de renda per capita de até 1,5 saldrio minimo passou de 81% para 83,9%,
aumentando quase 4%.

As tabelas 13 e 14 mostram a escolaridade dos pais ou pessoas que criaram os(as)
estudantes.

! Ressalta-se que a renda familiar é uma informac3o autodeclaratéria e deve ser analisada com cautela, pois muitos
estudantes desconhecem a renda real da familia e preenchem o questiondrio com um valor que acreditam ser o exato.
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Tabela 13 - Escolaridade da mde ou pessoa que criou como mae

2017 2018 2019 Média
Ensino Fundamental - 5,9% 4,8% 5 4%
completo e
Ensino Fundamental - 21,6% 18,8% 20.2%
incompleto e
Ensino Médio completo - 28,6% 32,5% 30,6%
Ensino Médio incompleto - 5,7% 5,7% 5,7%
Ensino Superior completo - 24,2% 24,1% 24,2%
Ensino Superior incompleto - 4,7% 4,9% 4,8%
Especializagdo, Mestrado, - 6,5% 6,4%
6,5%
Doutorado
N3o teve mde ou pessoa que - 0,1% 0,4% 0 3%
exerceu este papel =0
. ~ - 0, 0,
Sem instrugdo, mas sabe ler 1,5% 1,3% 1,4%
e escrever
. ~ ~ - 0, 0,
Sem mstrugao, nao 1,3% 1,0% 12%
alfabetizada
Total 100,0% 100,0%
Tabela 14 - Escolaridade do pai ou pessoa que criou como pai
2017 2018 2019 Média
Ensino Fundamental - 8,2% 5,6% 6.9%
completo 127
. _ 0 [
Fnsmo Fundamental 24,6% 26,2% 25 4%
incompleto
Ensino Médio completo - 29,5% 29,5% 29,5%
Ensino Médio incompleto - 6,7% 7,2% 7,0%
Ensino Superior completo - 14,7% 14,4% 14,6%
Ensino Superior incompleto - 3,9% 4,0% 4,0%
o . ~ - 0, 0,
Especializacdo, Mestrado, 4,9% 4,9% 4,9%
Doutorado
N3o teve pai ou pessoa que = 4,1% 5,8% 5 0%
exerceu este papel e
Sem instrucdo, mas sabe ler - 1,4% 1,1% 1.3%
e escrever =7
1 3 3 - 0, 0,
Sem |n§tru<;ao, nao 1,9% 1,3% 1.6%
alfabetizada
Total 100,0% 100,0%

Na UFOP, em média 61,9% das mades e 68,8% dos pais dos(as) estudantes ndo
tiveram acesso a Universidade. A IV Pesquisa Nacional revela que aproximadamente 65% dos(as)
discentes ja tinham nivel de escolaridade superior ao de suas mades e 68% tinham nivel de
escolaridade superior ao de seus pais. Nota-se, com isso, que a ampliacdo das oportunidades de
acesso as Ifes brasileiras impacta diretamente as geragdes. Percebe-se também que o percentual
de acesso ao ensino superior é maior para as maes (29%) do que para os pais (18,6%).

Os gréaficos a seguir indicam a  existéncia de vinculo empregaticio e a
responsabilidade pelo sustento dos(as) estudantes.
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Gréfico 3 - Exercicio de trabalho remunerado
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Grafico 4 - Exercicio de atividade remunerada nos ultimos seis meses
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Grafico 5 - Principal responsavel pelo sustento durante a graduagao

Principal responsavel pelo sustento durante a graduacdo
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Em média, 87% dos(as) estudantes ndo realizam atividade remunerada e 10%
trabalham durante o dia. Esse percentual é inferior ao de seis meses antes do ingresso a UFOP:
nesse periodo, cerca de 30% dos(as) estudantes praticavam atividade remunerada.

Quanto ao sustento dos(as) estudantes durante a graduacdo, os pais sdo os
principais responsaveis, seguidos do(a) préprio(a) aluno(a) e outros familiares. Em relacdo ao
periodo de 2013 a 2016, os pais eram os principais responsaveis pelo sustento dos(as) estudantes,
totalizando 67,4%. Atualmente, essa média aumentou para 68,7%.

Estudantes que mantém o préprio sustento — seja através de trabalho remunerado
ou de bolsas oferecidas pela Universidade — representavam 26% dos(as) ingressantes, média que
agora é de 23,7%. Ha, portanto, o aumento do sustento pelos pais acompanhando a reducdo do

sustento proprio.

As Tabelas 15 a 19 indicam o montante gasto com moradia, alimentagao, transporte,

estudos e lazer.

Tabela 15 - Moradia

2017 2018 2019 Média

N3o possuo gastos 23,0% 25,7% 20,4% 23,0%
Até RS 50,00 1,3% 0,9% 0,9% 1,0%
RS 51,00 a RS 100,00 2,8% 1,2% 1,7% 1,9%
RS 101,00 a RS 150,00 2,5% 2,0% 2,1% 2,2%
RS 151,00 a RS 200,00 3,5% 3,6% 3,0% 3,4%
RS 201,00 a RS 250,00 6,9% 7,8% 6,7% 7,1%
RS 251,00 a RS 300,00 15,2% 11,8% 11,7% 12,9%
RS 301,00 a RS 350,00 11,7% 10,5% 14,8% 12,3%
RS 351,00 a RS 400,00 13,1% 15,1% 12,1% 13,4%
Acima de RS 400,00 20,0% 21,4% 26,6% 22,7%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
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Tabela 16 - Alimentacao

2017 2018 2019 Média
N3o possuo gastos 2,9% 2,7% 2,9% 2,8%
Até R$ 50,00 5,6% 3,4% 3,7% 4,2%
R$ 51,00 a R$ 100,00 15,8% 12,8% 15,0% 14,5%
R$ 101,00 a R$ 150,00 18,1% 16,9% 19,7% 18,2%
R$ 151,00 a RS 200,00 17,8% 18,0% 17,9% 17,9%
R$ 201,00 a R$ 250,00 11,2% 14,7% 13,0% 13,0%
R$ 251,00 a R$ 300,00 9,8% 9,9% 8,6% 9,4%
R$ 301,00 a RS 350,00 5,3% 5,5% 5,9% 5,6%
R$ 351,00 a R$ 400,00 5,1% 5,7% 5,9% 5,6%
Acima de R$ 400,00 8,4% 10,5% 7,3% 8,7%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Tabela 17 - Transporte
2017 2018 2019 Média
N3o possuo gastos 30,5% 26,5% 31,3% 29,4%
Até RS 50,00 17,3% 14,7% 16,2% 16,1%
RS 51,00 a RS 100,00 15,1% 15,7% 12,7% 14,5%
RS 101,00 a RS 150,00 11,6% 13,9% 12,2% 12,6%
RS 151,00 a RS 200,00 9,8% 11,2% 10,3% 10,4%
RS 201,00 a RS 250,00 5,1% 6,6% 5,7% 5,8%
RS 251,00 a RS 300,00 4,0% 3,9% 4,3% 4,1%
RS 301,00 a RS 350,00 2,0% 2,4% 2,9% 2,4%
RS 351,00 a RS 400,00 2,1% 1,5% 1,9% 1,8%
Acima de RS 400,00 2,6% 3,5% 2,5% 2,9%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Tabela 18 - Estudos (xerox, livros, material de apoio, etc.)
2017 2018 2019 Média
N3o possuo gastos 4,4% 7,8% 7,8% 6,7%
Até RS 50,00 51,6% 42,0% 50,1% 47,9%
RS 51,00 a RS 100,00 29,1% 31,5% 27,1% 29,2%
RS 101,00 a RS 150,00 8,5% 10,4% 8,7% 9,2%
RS 151,00 a RS 200,00 4,0% 4,2% 3,8% 4,0%
RS 201,00 a RS 250,00 0,9% 2,1% 1,3% 1,4%
RS 251,00 a RS 300,00 0,5% 0,7% 0,2% 0,5%
RS 301,00 a RS 350,00 0,9% 0,4% 0,4% 0,6%
RS 351,00 a RS 400,00 - 0,4% 0,3% 0,4%
Acima de RS 400,00 0,1% 0,5% 0,4% 0,3%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
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Tabela 19 - Lazer

2017 2018 2019 Média

N3o possuo gastos 17,9% 15,8% 17,7% 17,1%
Até RS 50,00 33,9% 30,7% 31,6% 32,1%
RS 51,00 a RS 100,00 27,8% 27,0% 29,4% 28,1%
RS 101,00 a RS 150,00 11,3% 14,6% 10,4% 12,1%
RS 151,00 a RS 200,00 4,5% 5,7% 6,1% 5,4%
RS 201,00 a RS 250,00 1,8% 3,1% 2,4% 2,4%
RS 251,00 a RS 300,00 0,8% 0,9% 1,2% 1,0%
RS 301,00 a RS 350,00 0,9% 0,9% 0,5% 0,8%
RS 351,00 a RS 400,00 - 0,4% 0,2% 0,3%
Acima de RS 400,00 1,1% 0,8% 0,4% 0,8%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Em média, 23% dos(as) estudantes ndo possuem gastos com moradia, o que pode
estar relacionado aos dados apresentados na Tabela 12: cerca de 30% dos(as) alunos(as) residem
com a familia. A faixa de gastos entre RS 251,00 e RS 400,00 é expressiva, com um percentual de
38,6%. O percentual de estudantes que gastam acima de RS 400,00 com moradia é de 22,7%. Ja
os gastos com alimentacdo que se concentram na faixa entre RS 51,00 e RS 250,00 representam
63,6% do total.

Aproximadamente 29,4% dos(as) estudantes ndo possuem gastos com transporte, e
esse percentual possivelmente estd associado a proximidade de sua moradia com o campus onde
estudam. Para 53,6% a faixa de gastos com transporte é de até RS 200,00.

Cerca de 77,1% dos(as) alunos(as) gastam até RS 100,00 com os estudos, incluindo
xerox, livros e material de apoio. O percentual de gastos com lazer é de até RS 150,00 para 72,3%
dos(as) respondentes, enquanto 17,1% ndo possuem gastos.

Trajetdria Educacional

Com relagdo a trajetdria educacional, as perguntas foram elaboradas com o intuito
de conhecer um pouco da vida pregressa dos(as) estudantes que chegam a UFOP. Dessa forma,
procurou-se mapear em que tipo de escola cursaram o ensino médio, quando concluiram, se ja
haviam cursado alguma graduacdo antes da UFOP e seu nivel de conhecimento de linguas
estrangeiras.

Tabela 20 - Conclusdo do ensino médio

2017 2018 2019 Média
Mais de 14 anos 7,2% 7,1% 5,5% 6,6%
antes de ingressar na
UFOP
9 a 13 anos antes de 7,7% 9,2% 8,6% 8,5%
ingressar na UFOP
4 a 8 anos antes de 23,5% 30,7% 23,6% 25,9%
ingressar na UFOP
1 a 3 anos antes de 61,7% 53,0% 62,3% 59,0%
ingressar na UFOP
Total 100,0% 100,0% 100,0%
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A Tabela 20 mostra que em média 59% dos(as) estudantes concluiram o ensino
médio de 1 a 3 anos antes do ingresso na UFOP, com um curto intervalo de tempo entre o ensino
médio e o ensino superior.

O Gréfico 6 apresenta o tipo de escola em que o(a) aluno(a) cursou o ensino médio.

Gréfico 6 - Tipo de escola em que cursou o ensino médio
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Uma média 66% dos(as) estudantes cursaram o ensino médio somente em escola
publica. Este dado acompanha a tendéncia nacional, jd que quase dois tercos da populacdo
discente das Ifes cursa o ensino médio em escolas publicas. Como as cotas tém reservado metade
das vagas para esse publico, percebe-se que uma parcela tem ingressado pela ampla concorréncia.

O percentual de estudantes que concluiram o ensino médio somente em escola
particular é de aproximadamente 26%.

A Tabela 21 mostra que, entre 2018 e 2019, em média 14,7% dos(as) ingressantes
cursaram o ensino médio integralmente em um Instituto Federal.

Tabela 21 - Curso do ensino médio em um Instituto Federal (IF)

2017 2018 2019 Média
Ndo - 82,1% 83,7% 82,9%
Sim, integralmente - 15,4% 14,0% 14,7%
Sim, parcialmente - 2,5% 2,3% 2,4%
Total 100,0% 100,0%

Como pode ser visto na Tabela 22, para 91% dos(as) estudantes, o ingresso na UFOP
corresponde a primeira graduagcdao. Em média, apenas 9% ja haviam concluido algum curso de
graduagao.
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Tabela 22 - Conclusdo de algum curso de graduacao

2017 2018 2019 Média
Nao 90,2% 91,2% 91,5% 91,0%
Sim 9,8% 8,8% 8,5% 9,0%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

As Tabelas 23 a 27 trazem informacgdes sobre o dominio de lingua estrangeira desse
grupo de estudantes:

Tabela 23 - Inglés

2017 2018 2019 Média
Bom 30,2% 26,9% 29,8% 29,0%
Regular 42,2% 42,4% 41,5% 42,0%
Nenhum 27,5% 30,7% 28,7% 29,0%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 24 - Espanhol

2017 2018 2019 Média
Bom 8,3% 6,3% 5,1% 6,6%
Regular 37,5% 36,1% 34,1% 35,9%
Nenhum 54,2% 57,6% 60,8% 57,5%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 25 - Francés

2017 2018 2019 Média
Bom 0,4% 0,4% 0,7% 0,5%
Regular 4,2% 3,0% 2,7% 3,3%
Nenhum 95,4% 96,5% 96,6% 96,2%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 26 - Italiano

2017 2018 2019 Média
Bom - 0,4% 0,3% 0,4%
Regular 2,7% 1,8% 1,4% 2,0%
Nenhum 97,3% 97,9% 98,4% 97,9%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 27 - Outra lingua estrangeira

2017 2018 2019 Média
Bom 0,7% 0,9% 0,5% 0,7%
Regular 3,7% 2,8% 3,1% 3,2%
Nenhum 95,6% 96,3% 96,4% 96,1%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

A maioria (49%) apresenta um dominio regular da lingua inglesa. O percentual
correspondente ao dominio do inglés considerado “bom” ou “nenhum” oscila entre os anos, mas a
média final é de 29% para ambos. Os dados da V Pesquisa apontam que a lingua inglesa é aquela
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que os(as) discentes possuem maior dominio (bom para 33,2% e regular para 40,1%). Em
contrapartida, 26,7% dos(as) estudantes das Ifes informam ndo ter nenhum dominio do idioma, o
que indica que as instituicbes devem investir na oferta de oportunidades para que os(as)
estudantes cursem linguas estrangeiras, incentivando também os programas de mobilidade
internacional, que podem futuramente contribuir para a mudanca desse panorama.

Observa-se, em ordem decrescente, os dominios do espanhol (6,6% para bom e
35,9% para regular), do francés (0,5% para bom e 3,3% para regular), do italiano (0,4% para bom e
2,0% para regular) e de outra lingua estrangeira (0,7% para bom e 3,2% para regular). E notavel o
fato de que aproximadamente 96% dos(as) estudantes ndo tém nenhum dominio sobre o francés,
italiano ou outra lingua estrangeira.

Vida Académica

Esta secdao é dedicada a vivéncia do(a) estudante na UFOP e diz respeito a sua
relacgdo com o curso e com a Instituicdo. Busca-se também conhecer as dificuldades pelas quais
o(a) estudante passou (ou pode estar passando) e seus planos apés a conclusao do curso atual.

Grafico 7 - Turno em que cursa as disciplinas
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O Grafico 7 revela que aproximadamente a metade dos(as) discentes cursa as
disciplinas apenas no periodo diurno. J& o percentual de estudantes que cursam as disciplinas
apenas no periodo noturno é de 38,1%, enquanto em média 10,8% tém aulas nos dois periodos.
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Tabela 28 - Pretensdao de mudar de curso de graduag¢do sem concluir o atual

2017 2018 2019 Média
Nao 87,4% 88,3% 89,7% 88,5%
Sim, pois ja pensava em fazer 8,9% 9,3% 6,7% 3%
outro curso antes !
Sim, pois o curso ndo esta 1,3% 0,6% 0,8%
correspondendo as 0,9%
expectativas que eu possuia
Sim, por outros motivos 2,3% 1,8% 2,8% 2,3%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

A Tabela 28 aponta que a maior parte dos(as) ingressantes ndo pretende mudar de
curso de graduacdo sem concluir o curso atual. Em média 10,6% tém intencdo de mudar de curso
porque ja se interessavam por outra graduag¢dao antes ou pelo fato de o curso nao estar
correspondendo as suas expectativas, enquanto apenas 0,9% diz ter outros motivos.

Tabela 29 - Pretensao de deixar a UFOP antes de concluir seu curso de graduacgdo atual

2017 2018 2019 Média

Nao 91,7% 94,7% 91,7% 92,7%
Sim, pois a UFOP ndo esta 0,8% - 0,2%
correspondendo as 0,5%
expectativas que eu possuia
Sim, pois estou sem 3,4% 2,6% 3,7%
condigGes financeiras para 3,2%
me manter na UFOP
Sim, pois fui aprovado em - 0,1% 0,1% 01%
outra instituicdo !
Sim, pois ndo estou me 0,8% 0,2% 1,0%

.. 0,7%
adaptando a cidade
Sim, por outros motivos 2,7% 2,5% 3,3% 2,8%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Analisando o potencial de evasdo, percebe-se pela Tabela 29 que 92,7% dos(as)
estudantes ndo pretendem deixar a UFOP sem concluir o curso de graduacao atual. Entre os(as)
que pretendem deixar a UFOP, 3,2% apontam como justificativa dificuldades financeiras para se
manter na Universidade, reforcando a necessidade de politicas de assisténcia estudantil. Em
média, 4,1% dos(as) alunos(as) declaram outras motivacdes, entre elas a aprovacdo em outra
instituicao ou dificuldade de adaptacao a cidade.

Tabela 30 - Expectativa imediatamente apés a formatura

2017 2018 2019 Média

Ingressar em outro curso de 4,7% 4,7% 4,5%

~ 4,6%
graduacdo
Ingressar na pds-graduagao 42,3% 42,2% 39,3% 41,3%
N3o sei 16,8% 19,6% 20,4% 18,9%
Trabalhar como auténomo / 4,6% 4,5% 5,6% 4.9%
abrir meu proprio negdcio 70

0, 0, 0,

Tr:f\balhar em empresa 18,3% 15,6% 16,6% 16,8%
privada
Trabalhar no servigo publico 13,3% 13,4% 13,7% 13,5%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
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A tabela acima apresenta as expectativas dos(as) ingressantes para sua trajetéria
profissional apds a formatura. Ha maior interesse pela continuidade dos estudos: 41,3%
pretendem ingressar na pés-graduacdo e 4,6% em outro curso de graduacdo. O trabalho apds a
formatura é de interesse para 35,2% dos(as) estudantes, sendo 16,8% pela iniciativa privada,
13,5% pelo servico publico e 4,9% pelo trabalho auténomo. O percentual de estudantes que ainda
ndo sabem o que fazer logo apds a conclusdo do curso se mantém crescente ao longo do periodo
analisado, indo de 16,8% em 2017 para 20,4% em 2019.

As tabelas de numero 31 a 39 listam as principais dificuldades que possivelmente
serdo enfrentadas pelos(as) estudantes durante a vivéncia na Universidade, sejam elas no
ambiente universitario, social ou familiar.

Tabela 31 - Formagao basica insuficiente

2017 2018 2019 Média
Nenhuma 46,5% 50,3% 45,6% 47,5%
Alguma 42,5% 42,7% 47,1% 44,1%
Muita 11,0% 7,1% 7,3% 8,4%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Uma média de 47,5% dos(as) estudantes afirma ndo ter nenhuma dificuldade em
relacdo a formacdo basica. No entanto, a soma dos(as) estudantes com "alguma" ou "muita"
dificuldade representa 52,5%, configurando uma maioria quando se considera a existéncia de
dificuldade relacionada a formacdo basica, independentemente do grau.

Tabela 32 - Tempo para estudar

2017 2018 2019 Média
Nenhuma 29,0% 33,0% 32,3% 31,4%
Alguma 55,9% 54,7% 52,5% 54,4%
Muita 15,1% 12,3% 15,3% 14,2%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 33 - Local adequado para estudar

2017 2018 2019 Média
Nenhuma 52,1% 54,5% 49,7% 52,1%
Alguma 39,2% 36,6% 38,8% 38,2%
Muita 8,7% 8,9% 11,4% 9,7%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Com relagdo ao tempo para estudar, 54,4% dos(as) alunos(as) apontam ter alguma
dificuldade. Esse niumero apresentou uma leve queda no periodo analisado.

Quanto ao local adequado para estudar, em média 52,1% responderam ndo
encontrar nenhuma dificuldade, enquanto 38,2% encontram alguma dificuldade.
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Tabela 34 - Acompanhamento da didatica dos professores

2017 2018 2019 Média
Nenhuma 28,7% 31,9% 31,8% 30,8%
Alguma 60,9% 58,1% 59,0% 59,3%
Muita 10,4% 10,0% 9,2% 9,9%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 35 - Trabalhos em grupo

2017 2018 2019 Média
Nenhuma 38,6% 35,4% 35,2% 36,4%
Alguma 52,0% 52,7% 53,0% 52,6%
Muita 9,4% 11,9% 11,8% 11,0%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 36 - Concentragdo para estudar

2017 2018 2019 Média
Nenhuma 27,8% 33,3% 26,4% 29,2%
Alguma 56,3% 51,7% 55,4% 54,5%
Muita 15,9% 15,0% 18,2% 16,4%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Observa-se que mais da
seja no acompanhamento da didatica

metade dos(as) estudantes possuem alguma dificuldade,
dos(as) professores(as), nos trabalhos em grupo ou na

concentracdo para estudar. O percentual de alunos(as) que ndo encontram nenhuma dificuldade
nas questdes citadas varia entre 29,2% e 36,4%.

Tabela 37 - Apresentagdo em publico

2017 2018 2019 Média
Nenhuma 33,6% 34,3% 32,4% 33,4%
Alguma 41,6% 44,6% 45,7% 44,0%
Muita 24,8% 21,1% 21,9% 22,6%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 38 - Residéncia longe da familia

2017 2018 2019 Média
Nenhuma 44,7% 44,4% 40,9% 43,3%
Alguma 32,0% 29,9% 32,3% 31,4%
Muita 23,3% 25,7% 26,8% 25,3%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 39 - Constituicdo de novas amizades

2017 2018 2019 Média
Nenhuma 49,7% 47,1% 42,7% 46,5%
Alguma 39,1% 40,4% 42,9% 40,8%
Muita 11,2% 12,5% 14,4% 12,7%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
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No que se refere a apresentacdo em publico, residéncia longe da familia e
constituicdo de novas amizades, hd uma divisdo relacionada ao grau de dificuldade: em média 44%
dos(as) estudantes possuem alguma dificuldade para se apresentar em publico, enquanto 33,4%
ndo possuem nenhuma. Para 43,3% deles(as), residir longe da familia ndo serd dificil, enquanto
56,7% acreditam que terdo alguma ou muita dificuldade. Por ultimo, 53,5% apresentam alguma
ou muita dificuldade para constituir novas amizades, enquanto 46,5% informaram ndo ter
nenhuma dificuldade.

As Tabelas 40, 41 e 42 comparam o tipo de escola que os(as) estudantes
frequentaram no ensino médio com a avaliacdo destes(as) quanto a formacdo basica insuficiente.
As tabelas apresentam dados coletados nos anos de 2017, 2018 e 2019, respectivamente. E
possivel observar, para o periodo avaliado, que a maior parte dos(as) estudantes que relataram
muita dificuldade com relacdo a formacdo basica insuficiente cursaram principalmente escolas
publicas, seja integralmente ou na maior parte do ensino médio. No caso dos(as) estudantes que
frequentaram somente escolas publicas, mais de 66% disseram ndo ter nenhuma dificuldade
guanto a formacdo bdsica insuficiente.

Tabela 40- Formacgdo basica insuficiente X Tipo de escola do ensino médio (2017)

Em que tipo de escola vocé cursou o ensino médio?

Maior

parte Maior parte Somente Somente

escola escola escola escola

particular publica particular publica Total
Formacao basica Alguma 39,4% 45,5% 31,1% 46,4% 42,5%
insuficiente Muita 6,1% 9,1% 2,2% 14,6% 11,0%
Nenhuma 54,5% 45,5% 66,7% 38,9%  46,5%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 41 - Formagao basica insuficiente X Tipo de escola do ensino médio (2018)

Em que tipo de escola vocé cursou o ensino médio?

Maior

parte Maior parte Somente Somente

escola escola escola escola

particular publica particular publica Total
Formagado basica Alguma 52,0% 44,4% 23,5% 50,0% 42,6%
insuficiente Muita 4,0% 5,6% 1,9% 9,7% 7,3%
Nenhuma 44,0% 50,0% 74,6% 40,3% 50,1%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 42 - Formagao basica insuficiente X Tipo de escola do ensino médio (2019)

Tipo de escola do ensino médio

Maior

parte Somente

escola Maior parte escola Somente escola

particular escola publica  particular publica Total
Formacdo basica Alguma 37,1% 59,1% 33,7% 52,5% 47,1%
insuficiente Muita 2,9% 13,6% 10,2% 7,3%
Nenhuma 60,0% 27,3% 66,3% 373% 45,6%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%




Saude e Qualidade de Vida

Partindo do entendimento de que uma boa saude fisica e mental ird auxiliar no
melhor desenvolvimento académico estudantil, as perguntas cujos dados sdo apresentados nesta
secdo, nas tabelas 43 a 46, preocupam-se em mapear informacbes sobre a qualidade de vida
dos(as) estudantes e suas condicdes de autocuidado e saude.

Tabela 43 - Posse do cartdo de vacina

2017 2018 2019 Média
Nao 6,8% 4,6% 6,0% 5,8%
Sim 93,2% 95,4% 94,0% 94,2%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 44 - Ultima dose da vacina contra a febre amarela

2017 2018 2019 Média
A mais de 10 anos 8,6% 13,0% 8,2% 9,9%
A menos de 10 anos 70,6% 72,6% 70,5% 71,2%
Nao sei 20,3% 13,9% 19,7% 18,0%
Nunca tomei essa vacina 0,5% 0,6% 1,7% 0,9%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 45 - Ultima dose da vacina antitetanica (dT)

2017 2018 2019 Média
A mais de 10 anos 14,1% 14,8% 13,7% 14,2%
A menos de 10 anos 51,5% 55,2% 54,2% 53,6%
Nao sei 31,2% 28,3% 30,2% 29,9%
Nunca tomei essa vacina 3,3% 1,8% 1,9% 2,3%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 46 - Doses da vacina contra Hepatite B (Trés)

2017 2018 2019 Média
Nao sei 40,8% 41,3% 39,9% 40,7%
Nunca tomei essa vacina 2,1% 1,6% 1,8% 1,8%
Sim 42,0% 44,2% 45,4% 43,9%
Tomei a 12 e a 22 doses 10,4% 10,2% 10,6% 10,4%
Tomei somente a 12 dose 4,8% 2,8% 2,3% 3,3%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Nas tabelas acima, que dizem respeito a imunizacdo dos(as) estudantes, é possivel
observar que em média 94,2% afirmam possuir o cartdo de vacina. 81,1% foram imunizados contra
a febre amarela, enquanto 18% nao sabem se ja tomaram esta vacina e 0,9% nunca tomaram. A
vacina antitetanica foi aplicada em 67,8% dos(as) entrevistados(as), mas uma grande parte
desconhece se ja foi imunizada (29,9%). A vacina contra Hepatite B é aplicada em trés doses, e
somente 43,9% dos(as) estudantes foram completamente imunizados. Em média, 10,4% tomaram
até a 22 dose e 3,3% tomaram apenas a 12 dose. E expressivo o desconhecimento dos(as)
alunos(as) sobre esta vacina: um percentual de 40,7%.
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Foi perguntado exclusivamente as mulheres sobre a realizacdo do exame preventivo
(Papanicolau): 59,4% nunca fizeram; 15,4% fizeram no ultimo ano; 16,6% fizeram entre 1 e 2 anos
atrds; e 7,3% fizeram ha mais de 2 anos. Esses dados sdo apresentados na Tabela 47.

Tabela 47 - Realizagdo de exame preventivo (Papanicolau)

Exame preventivo (Papanicolau)

N3do Sim, entre 1 e Sim, hd mais Sim, ha menos
respondeu  Nado 2 anos de 2 anos de 1 ano Total
Feminino % 2017 0,7% 57,0% 25,7% 12,3% 4,3%  100,0%
% 2018 1,5% 63,2% 9,8% 4,4% 21,1%  100,0%
% 2019 1,6% 58,1% 14,2% 5,2% 20,9%  100,0%
Média 1,3% 59,4% 16,6% 7,3% 15,4%

O indice de Massa Corpdrea (IMC) é calculado a partir do peso e da altura
fornecidos pelo(a) estudante. O Gréfico 8 mostra que em média 63,6% estdo na faixa de peso
considerado normal, 19,3% apresentam excesso de peso e 9,5% tém baixo peso. O percentual de
estudantes com obesidade grau |, [l ou Ill é de 7,3%>.

Grafico 8 - Faixa de IMC
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Na Tabela 48 observamos que o percentual de estudantes que nunca receberam
orientacdo nutricional é expressivo: 62,5%. Dentre os(as) que receberam, 25,3% foram orientados
por nutricionistas e 7,1% por médicos. A orientacdo de profissional da educacdo fisica ou de
outro(a) profissional soma 5,1%. Estes dados podem ser avaliados de forma conjunta com aqueles
apresentados na Tabela 49, que trata da avaliacdo da qualidade da alimentacdo dos(as) discentes.

2 Segundo a Organizacdo Mundial da Satide (OMS), o IMC é classificado da seguinte maneira: abaixo de 18,5 - baixo
peso; entre 18,6 e 24,9 - peso normal; entre 25 e 29,9 - sobrepeso; entre 30 e 34,9 - obesidade grau I; entre 35 e 39,9 -
obesidade grau Il; acima de 40 - obesidade grau lll.
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Tabela 48 - Orientacdo nutricional

2017 2018 2019 Média
Nao 60,8% 63,8% 62,9% 62,5%
Sim, de educador fisico 4,1% 4,4% 3,3% 3,9%
Sim, de médico 6,9% 6,6% 7,7% 7,1%
Sim, de nutricionista 26,8% 23,9% 25,3% 25,3%
Sim, de outro profissional 1,4% 1,3% 0,8% 1,2%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Tabela 49 - Avaliacao da qualidade da alimentagao
2017 2018 2019 Média

Otima 5,3% 5,4% 4,5% 5,1%

Boa 34,0% 34,7% 32,0% 33,6%

Regular 45,0% 47,5% 49,6% 47,4%

Ruim 11,8% 10,8% 11,0% 11,2%

Muito ruim 3,8% 1,5% 2,9% 2,7%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

Observa-se na Tabela 49 que em média 47,4% dos(as) alunos(as) avaliam sua
alimentagcdao como regular, 33,6% consideram ter uma boa alimentagao e 11,2% definem sua
alimentagdo como ruim. Apenas 5,1% consideram ter uma o6tima alimentagao. Comparado ao
perfil de estudantes ingressantes no primeiro semestre de 2017, o percentual de alimentagao
considerada 6tima ou boa diminuiu em média 2,4%, enquanto a alimentagao classificada como
regular, ruim ou muito ruim aumentou em média 1,7%.

Tabela 50 - Grau de satisfagdo com a imagem corporal

2017 2018 2019 Média
Muito satisfeito 4,4% 4,8% 5,5% 4,9%
Satisfeito 24,2% 21,5% 18,7% 21,5%
Satisfeito, mas mudaria algo 44,3% 51,2% 47,2% 47,6%
Insatisfeito 20,9% 17,4% 22,5% 20,3%
Muito insatisfeito 6,2% 5,1% 6,1% 5,8%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Quanto a satisfacdo com a imagem corporal, os(as) estudantes em sua maioria estdo
satisfeitos(as), porém mudariam algo. Hd um certo equilibrio entre insatisfeitos(as) (20,3%) e
satisfeitos(as) (21,5%). De forma geral, observa-se uma leve predominancia de satisfacdo com a
imagem corporal, mas o percentual apresentou uma queda ao longo do periodo analisado.

Tabela 51 - Avaliacdo da satisfagdo com o relacionamento familiar

2017 2018 2019 Média
Muito satisfeito 35,8% 35,8% 34,5% 35,4%
Satisfeito 27,0% 29,8% 29,1% 28,6%
Satisfeito, mas mudaria algo 23,6% 23,6% 26,5% 24,6%
Insatisfeito 7,0% 5,6% 5,2% 5,9%
Muito insatisfeito 6,6% 5,2% 4,7% 5,5%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
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Ja em relagdo a satisfagdo com o relacionamento familiar, 35,4% dos(as) estudantes
afirmam estar muito satisfeitos(as) e 28,6% satisfeitos(as), enquanto 24,6% estdo satisfeitos(as)
mas mudariam algo. A soma dos(as) estudantes insatisfeitos(as) ou muito insatisfeitos(as) é de
11,4%.

As Tabelas 52, 53 e 54 tratam do uso de medicacdo psiquiatrica nos ultimos 12
meses pelos(as) discentes e do acompanhamento médico e/ou psicolégico por eles(as) e por seus
familiares no mesmo periodo.

Tabela 52 - Uso de medicamentos psiquidtricos nos ultimos 12 meses

2017 2018 2019 Média
Nao 88,0% 88,2% 85,6% 87,3%
Sim 12,0% 11,8% 14,4% 12,7%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 53 - Acompanhamento psiquidtrico ou psicolégico nos ultimos 12

meses
2017 2018 2019 Média
Nao 82,1% 80,5% 80,3% 81,0%
Sim 17,9% 19,5% 19,7% 19,0%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 54 - Acompanhamento psiquiatrico ou psicolégico nos ultimos 12
meses de alguém do grupo familiar

2017 2018 2019 Média
Nao 64,7% 61,2% 59,9% 61,9%
Nao sei 11,3% 11,8% 11,0% 11,4%
Sim 24,1% 27,0% 29,1% 26,7%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Sobre o uso de medicamentos psiquiatricos nos ultimos 12 meses, 87,3% apontam
gue ndo fizeram uso desse tipo de medicacdo. A maioria significativa também ndo realizou
acompanhamento psiquidtrico nos ultimos 12 meses, com um percentual de 81%. Quanto ao
grupo familiar, 61,9% afirmam que os familiares ndo realizaram acompanhamento psiquidtrico ou
psicoldgico nos ultimos 12 meses, enquanto 26,7% tiveram esse acompanhamento. Houve um leve
aumento no percentual de estudantes e familiares que realizaram acompanhamento psicolégico
ou psiquiatrico no periodo analisado.

Na Tabela 55, a seguir, sobre o uso de cigarros entre os(as) estudantes, mostra que
aproximadamente 9 em cada 10 ndo sdo fumantes. Dentre os(as) que fumam, a maioria fuma até
10 cigarros por dia.

Tabela 55 - Uso de cigarros

2017 2018 2019 Média
Nao 91,8% 92,4% 91,4% 91,9%
Sim, até 10 por dia. 6,7% 7,0% 7,7% 7,1%
Sim, de 11 a 20 por dia. 0,7% 0,6% 0,8% 0,7%
Sim, mais de 30 por dia. 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
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O Grafico 9 avalia o consumo de bebidas alcodlicas pelos(as) estudantes, sendo o
uso da substancia classificado como abusivo para apenas 1,8%. 67,3% nao avaliam o consumo
como abusivo e 30,9% nao consomem bebidas alcodlicas.

Grafico 9 - Avaliagdo do consumo de bebidas alcodlicas como abusivo
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Quanto ao atendimento odontoldgico, a Tabela 56, a seguir, demonstra que mais da
metade dos(as) estudantes vdo ao dentista raramente ou em caso de extrema necessidade. Em
média, 25,5% vdo ao dentista periodicamente, independentemente de problemas, e 15,7%
frequentemente vao ao dentista para tratamento especializado. Nota-se que existe um percentual
de estudantes que nunca vao ao dentista, 3,3%, porém esse numero é inferior a média nacional de
11,7% observada na V Pesquisa (ANDIFES/FONAPRACE, 2018, p. 198).

Tabela 56 - SituacGes de ida ao dentista

2017 2018 2019 Média

Nunca vai ao dentista - 2,5% 4,1% 3,3%
Raramente ou em caso de - 54,7% 56,4%

. 55,6%
extrema necessidade

. . _ 0, 0,
!Derlodlcamente, 25,7% 25,3% 25 5%
independente de problemas
Frequentemente para - 17,1% 14,3%
- 15,7%

tratamento especializado
Total 100,0% 100,0%

Atividades de Lazer

As tabelas 57 a 66 apresentam informacdes sobre as atividades de lazer realizadas
pelos(as) estudantes, além do seu perfil sociocultural. As tabelas sdo analisadas de forma conjunta
ao final desta secao.
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Tabela 57 - Ler livros, jornais ou revistas

2017 2018 2019 Média
Nunca 3,6% 3,4% 2,3% 3,1%
Raramente 36,4% 33,9% 34,8% 35,0%
Frequentemente 41,7% 45,6% 44,8% 44,0%
Sempre 18,3% 17,2% 18,1% 17,9%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 58 - Ouvir musica

2017 2018 2019 Média
Nunca 0,1% 0,4% 0,3% 0,3%
Raramente 8,4% 6,3% 4,6% 6,4%
Frequentemente 32,7% 29,6% 33,2% 31,8%
Sempre 58,8% 63,7% 61,9% 61,5%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 59 - Assistir TV / filmes

2017 2018 2019 Média
Nunca 1,4% 1,0% 1,0% 1,1%
Raramente 29,5% 22,4% 23,5% 25,1%
Frequentemente 44,6% 43,7% 47,8% 45,4%
Sempre 24,5% 32,9% 27,8% 28,4%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 60 - Acessar redes sociais

2017 2018 2019 Média
Nunca 0,3% 0,9% 1,0% 0,7%
Raramente 4,2% 6,4% 7,7% 6,1%
Frequentemente 36,1% 34,5% 35,7% 35,4%
Sempre 59,4% 58,2% 55,6% 57,7%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Tabela 61 - Ir ao teatro/cinema

2017 2018 2019 Média
Nunca 14,5% 12,6% 13,8% 13,6%
Raramente 63,6% 64,5% 63,4% 63,8%
Frequentemente 18,6% 20,6% 18,5% 19,2%
Sempre 3,3% 2,3% 4,2% 3,3%
Total 100,0% 100,0% 100,0%




Tabela 62 - Praticar esportes/Frequentar academias

2017 2018 2019 Média
Nunca 20,5% 19,2% 21,2% 20,3%
Raramente 47,1% 45,4% 43,1% 45,2%
Frequentemente 21,2% 22,4% 21,9% 21,8%
Sempre 11,2% 13,0% 13,8% 12,7%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Tabela 63 - Ir a festas/shows/bares e restaurantes
2017 2018 2019 Média
Nunca 8,1% 6,2% 8,7% 7,7%
Raramente 43,8% 50,8% 48,1% 47,6%
Frequentemente 35,6% 33,3% 35,4% 34,8%
Sempre 12,5% 9,7% 7,7% 10,0%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Tabela 64 - Frequentar igrejas/templos religiosos
2017 2018 2019 Média
Nunca 27,8% 24,2% 31,1% 27,7%
Raramente 35,2% 34,8% 33,2% 34,4%
Frequentemente 22,6% 26,1% 24,8% 24,5%
Sempre 14,4% 14,9% 10,9% 13,4%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Tabela 65 - Realizar trabalhos voluntarios
2017 2018 2019 Média
Nunca 32,2% 33,3% 33,3% 32,9%
Raramente 50,3% 51,1% 50,3% 50,6%
Frequentemente 14,0% 11,8% 14,1% 13,3%
Sempre 3,5% 3,8% 2,2% 3,2%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
Tabela 66 - Viajar
2017 2018 2019 Média
Nunca 14,8% 12,4% 15,3% 14,2%
Raramente 66,5% 68,2% 68,2% 67,6%
Frequentemente 16,7% 16,9% 14,8% 16,1%
Sempre 2,0% 2,5% 1,7% 2,1%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Nota-se que as atividades que sempre sdo realizadas pela maioria dos(as)
estudantes sdo ouvir musica (61,5%) e acessar redes sociais (57,7%). As atividades realizadas
frequentemente por eles(as) sdo: ler livros, jornais ou revistas (44,0%) e assistir TV/filmes (45,4%).
Por outro lado, a maior parte raramente realiza as seguintes atividades: ir ao teatro/cinema
(63,8%), praticar esportes/frequentar academias (45,2%), ir a festas/shows/bares e restaurantes
(47,6%), frequentar igrejas/templos religiosos (34,4%), realizar trabalhos voluntarios (50,6%) e
viajar (67,6%).
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CONSIDERAGOES FINAIS

Este relatério apresenta o comparativo dos anos de 2017 a 2019 da Pesquisa do
Perfil Socioecon6mico e Cultural de Estudantes de Graduacdo Ingressantes na Universidade
Federal de Ouro Preto. Sua construcao, analise e publicacdo é de suma importancia para que se
conheca o perfil do(a) estudante ingressante na UFOP, sua condicdo socioeconémica, cultural, seus
habitos e praticas de cuidado de si no que se refere a saude.

Os dados demonstram que, no periodo analisado, a maior parte dos(as) estudantes
ingressantes tém entre 16 a 24 anos, sdo solteiros(as) e vieram de outra cidade do estado de Minas
Gerais, que ndo a cidade de seu curso (Ouro Preto, Mariana ou Jodo Monlevade, a depender do
campus e do curso). H4 uma ligeira predominancia de mulheres e, diferentemente da pesquisa
anterior (2013-2016), hd um maior numero de estudantes pardos(as) e um aumento no
guantitativo de estudantes pretos(as) na Instituicdo.

Esse crescimento pode estar atrelado a maior visibilidade e discussdo das tematicas
de raca e etnia, que auxilia os sujeitos no processo de reconhecimento de si proprios como
pessoas negras (pretas ou pardas). Tal constatacdo se faz importante, uma vez que a Lei n2
12.711/2012, conhecida popularmente como Lei de Cotas, completa 10 anos no més de agosto do
corrente ano. Os dados desta pesquisa corroboram com outras pesquisas de perfil discente,
reforcando a importancia da politica de cotas na construcdo de uma universidade mais diversa.

Ainda nesse sentido, observou-se que na UFOP ha uma quantidade significativa de
estudantes cuja renda per capita familiar corresponde a 1,5 salario minimo, ou seja, sdo potenciais
usudrios das ac¢Oes e projetos desenvolvidos pela Prace, financiados com recursos do Programa
Nacional de Assisténcia Estudantil (PNAES).

Outro dado interessante diz respeito a como a oportunidade de acesso ao ensino
superior impacta na vida desses(as) estudantes, que tendem a alcancar um nivel de escolaridade
superior ao dos pais e maes (ou responsaveis), visto que muitos destes familiares concluiram a
formacdo escolar somente até o ensino médio e que a maioria dos(as) ingressantes pretende
concluir o curso atual na UFOP. Cerca de 40% pretendem ainda prosseguir nos estudos até a
pds-graduacao.

Os dados analisados ratificam a relevancia da atuacdo da Prace, que auxilia na
recepcdo e acompanhamento dos(as) estudantes ao longo de sua vida académica, promovendo
condicOes de permanéncia e melhorias na sua qualidade de vida, por meio de suas a¢les, projetos
e programas, contribuindo sobremaneira para a diminuicdo das taxas de evasdo na Universidade.
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